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1. ÚVOD

Účelem této práce není mapovat hornickou činnost či

hornictví samotné na dotčeném území. Hlavním cílem je analyzovat

kulturní, společenský a rodinný život samotných horníků, jejich

rodin, celých vesnic a spolků, kterým hornictví ovlivnilo život.

Nahlédnout do problematiky hornického folkloru, který se dotýká či

dotýkal všech obyvatel dotčeného území.

Hornictví je profese, která k západním Čechám

neodmyslitelně patří. Se stopami, těžební činnosti ať již zaniklé

nebo stále trvající, se setkáváme prakticky na každém kroku.

Hornická činnost se dotýká většiny obyvatelstva tohoto území.

Počátky sahají hluboko do historie oblasti.

V dnešní době již není tento folklor tak rozsáhlý a rozmanitý

jako byl v minulosti. Povědomí obyvatel o hornických zvycích,

anekdotách, ale i o těžkém životě horníků pomalu mizí v souvislosti

s omezením či úplným zánikem těžby. Avšak i zde se setkáme

s postupnou obnovou či znovu zavedením některých zvyků,

slavností či činností, které souvisí právě s hornickým folklorem a

hornickým stylem života. K tomu dochází především na menších

vesnicích či menších městech.

V Karlovarském kraji, přesněji řečeno v menší obci na

Sokolovsku – v Dolním Rychnově, žiji celý svůj život. Tato obec a

celé okolí západních Čech je protkáno hornictvím, hornická historie

je zde patrná na většině území. Každý obyvatel v této lokalitě se

s hornictvím setkává dnes a denně a svým specifickým způsobem

vnímá tuto historii i současnost. V mé rodině je hornictví hodně

patrné – otec je bývalý báňský záchranář, prarodiče pracovali na

šachtě, a obec Dolní Rychnov leží přímo v hornické lokalitě.
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V rámci své profese, a také v dalších volnočasových

aktivitách, se věnuji přípravám různých kulturních akcí, mezi které

patří také obnovování již zaniklých tradičních oslav, jako je

například masopustní průvod. Při zjišťování tradic, které již byly

zapomenuty, nebo v horším případě již zcela vymizely z povědomí

lidí, jsem narazila také na některé hornické tradice, které jsou úzce

spjaty s historií území a celé této profese.

S hornictvím, jak bylo zmíněno, se v této oblasti setkáváme

ve větší či menší míře každý den, ať už se jedná o těžební činnost,

která stále pokračuje, nebo o již ukončenou činnost a s tím

spojenými rekultivacemi. Každý rok se pravidelně koná oslava

Hornického dne, Hornická pouť ve městě Sokolov a mnoho dalších

akcí v různých místech regionu, které mají svůj původ v hornictví

nebo alespoň název, který je s ním spojuje.

V první části této práce se budu věnovat představení historie

hornictví, tradicím, srovnání folkloru dnes a v minulosti a celkovému

představení hornického života a s tím spojené činnosti.

V části druhé, této práce se budu zabývat výsledky

sondážního dokumentačního etnografického terénního výzkumu,

který jsem prováděla pomocí především strukturovaných dotazníků

a polostrukturovaných rozhovorů zaměřených na hornický folklor

s obyvateli obcí a měst s hornickou historií. Cílem výzkumu bylo

potvrzení či vyvrácení mé hypotézy, že si obyvatelé obcí a měst

z různých věkových skupin stále uvědomují hornickou tradici a

historii v místě bydliště, že mají zájem na obnově hornického

folkloru a že mají povědomí např. o hornických uniformách, zda

znají hornické anekdoty a pověsti.

Jedním z hlavních důvodů pro výběr tématu hornického

folkloru je právě již zmíněná skutečnost, že sama pocházím

z menší hornické lokality a členové mé rodiny mají menší či větší
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osobní zkušenost s hornictvím. V oblasti západních Čech je

hornictví „cítit“ na každém kroku a je součástí jak historie celé

oblasti, tak také současnosti a jistě bude i budoucnosti.

2. HISTORIE HORNICTVÍ NA ÚZEMÍ KARLOVARSKA A OKOLÍ

2.1. Období počátku hornictví na území Karlovarska a

každodenní život horníků

Historie hornictví na Sokolovsku, Chebsku a Karlovarsku má

více než tisíciletou tradici. Ještě před těžbou, zmínkami o uhlí a o

uhelné těžbě, se objevuje v roce 967 zpráva arabského obchodníka

s cínem Ibrahima ibn Jákuba a ve 13. století se objevuje jako

význačný cínový revír oblast okolo města Krásna. Rudná báňská

činnost se odehrávala i v jiných částech Sokolovska; šlo o dobývání

olověných, měděných a železných rud. První zprávy o těžbě uhlí

jsou zaznamenány v knize „Horní kniha panství Sokolovského“.

Zápis říká, že 25. 8. 1760 se povoluje Karlu Josefu Klugovi dolování

rud a kamenného uhlí. Ještě před tímto záznamem se v knize

objevuje zpráva o dolování v regionu, zachycující období let 1573 -

1789, kde se však hovoří o těžbě železné rudy. S těžbou uhlí se

započalo až na přelomu 18. a 19. století. Dalo by se tedy říci, že

Karel Josef Klug byl zřejmě prvním, kdo těžil uhlí poblíž slepého

příkopu v Královském Poříčí.1

Zápisy, které se vyskytují v kronice obce Dolní Rychnov,

obsahují další zmínky o těžbě uhlí, která však již podléhala hornímu

řádu, vydanému knížecím dekretem. Jedním z nich je zmínka o

Matheusovi Leistnerovi, který v roce 1793 zahájil těžbu na

Vápenném vrchu u Staré Ovčárny v Sokolově. Je možné říci, že

s první těžbou se začalo v obcích Královské Poříčí, Staré Sedlo,

1
JISKRA, Jaroslav. Velká kniha hornictví Karlovarského kraje, SVATAVA: Tiskárna a

studio OKO, ISBN chybí, str. 3-8
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Dolní Rychnov. Poměrně záhy následovaly další obce v okolí a po

celém území Karlovarska.2

Na počátku se těžilo velmi primitivními způsoby. Na

výchozech slojí se otevřela jáma ražená až na hladinu spodní vody,

což s sebou neslo nemožnost těžit celou mocnost sloje. Následně

se razily chodby do boku, které byly vydřevované kulatinou malého

průměru, a voda byla odčerpávána vodním kolem. Veškerá těžba

byla prováděna ručně, narubané uhlí se dopravovalo kolečky nebo

kárami a vytahovalo se ručně vrátkem. Což svědčí o velmi těžké

manuální práci, kterou museli horníci vykonávat. Horníci vždy říkali,

že úhlavním nepřítelem je oheň a voda, a to se také projevovalo na

každé těžbě. Díky zbytkům drobného uhlí, které se nechávalo

v dole, bylo poměrné vysoké riziko ohňů. Chodby nebyly nějak

jednotně upravené či uspořádané. Postupem času se začaly

používat malé hunty s vysokými koly, tahané po prknech koni nebo

lidskou silou, a byly zavedeny i větrné šachtičky. Trvalo až do roku

1850, než byly vyvinuty lepší metody těžby zabraňující záparům.

Velkým přínosem pro doly a hornickou činnost v okolí řeky Ohře

byla kolem roku 1902 její regulace v délce 10 km, a zároveň i

kanalizace Rychnovského potoka. Tím došlo ke snížení průsaků a

nebylo nutné vydávat náklady na vodotěžné stroje a čerpání vody.

Těžilo se také v lomech, kde způsob těžby zajišťoval mnohem vyšší

výrubnost. Začalo používání prvních parních rypadel a to kolem

roku 1990.3

2
JISKRA, Jaroslav. Johann David Edler von Starck a jeho podíl na rozvoji hornictví a

průmyslu v západních a severozápadních Čechách koncem 18. a 19. století, PLZEŃ: Studio G2,
2005, ISBN: 80-86630-05-6

3
http://www.zdarbuh.cz/reviry/su/hdb/historie-hornictvi-na-sokolovsku-chebsku-a-

karlovarsku-2/ (přistoupeno dne 5. 3. 2015)

http://www.zdarbuh.cz/reviry/su/hdb/historie-hornictvi-na-sokolovsku-chebsku-a-karlovarsku-2/
http://www.zdarbuh.cz/reviry/su/hdb/historie-hornictvi-na-sokolovsku-chebsku-a-karlovarsku-2/
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Rozvoj těžby uhlí ovlivnilo několik zásadních momentů,

hlavně zvyšování ceny topného dřeva, výstavby továren na výrobu

sazí v Dolním Rychnově, textilky, sklárny a porcelánky, ale také

výstavba minerálních závodů, které musely být vytápěny. V celé

oblasti bylo na tři stovky uhelných dolů a lomů. Hlavní postava,

která se zasadila o rozvoj chemických výrob, textilního průmyslu,


[…]


natahoval přívodní vedení. Když skončili, mrkli na sebe, parťák

postavil čerta na čelbu, dal mu podržet dva dráty a poručil mu, aby

se díval do jedné naládované díry od zálomu. Rychle odešli na

konec odpalovacího vedení, napojili odpalovací strojek a odpálili.

„Na mně si nepřijdeš ty napudrovanej čerte. Poslal jsem tě do pekel

nato šup!“ povídá parťák. Když předek trochu odvětral, šli se oba

zvědavě podívat nejen na to, jak to odešlo, ale hlavně byli zvědaví,

co zbylo z čerta. Krve by se v nich nedořezal. Najednou se začala

forota hýbat a vylezl z ní čert. Byl na něj žalostný pohled. Celý

špinavý, trochu hrbatý, bez přilby, oblek potrhaný, jeden roh

ustřelený. Hned se ale dožadoval, že parťák musí okamžitě s ním.

Ten ale začal znovu smlouvat. Měl poslední přání, rozloučit se

s manželkou. Čert byl asi trochu charakter nebo měkouš a přání mu

splnil. Naložil parťáka na záda a v momentě stáli přede dveřma

v paneláku, kde parťák bydlel. Ten musel čertovi slíbit, že už žádnej

podraz neudělá, rozloučí se a poletí s ním kam patří. Celý smutný

parťák vysvětlil manželce co se stalo. Ta sice nevěřícně kroutila

hlavou, ale když viděla, že ten její chlap je ve fáračkách, uvěřila.

„Tak se mámo naposledy pomazlíme a mně nezbývá nic jinýho, než

s tím čertiskem jít.“ Čert však parťákovi nevěřil a vše sledoval

klíčovou dírkou. Co však nevidí. Něco mu to připomnělo, co

nedávno viděl a bolestivě zažil. Po čertovsku hlasitě zaklel a zařval:

„On ten lump zase láduje a za strašlivého rachotu zase zmizel!“ A

nemyslete si, že se náš předák polepšil. Kdepak. Šachta je šachta

a říká se, že jaká práce, takový chleba.

Zdroj: Soukromý archiv Jaroslava Jiskry a Oldy Zelingera
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Příloha č. 8 Vyhodnocení respondentů a rozlišení dle kategorie

Tabulka č. 1 Rozdělení respondentů podle věku

Věk
Pohlaví

Žena Muž

10 - 20 let 38 13

21 - 31 let 10 8

32 - 42 let 7 4

43 - 53 let 6 1

54 let a starší 16 4

Celkem 77 30

Zdroj: výsledky dotazníkového šetření

Tabulka č. 2 Bydliště dle okresů:

Bydliště
Pohlaví

Žena Muž

okres Cheb 17 5

okres

Sokolov
38 17

okres

Karlovy

Vary

22 8

Celkem 77 30

Zdroj: výsledky dotazníkového šetření
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Tabulka č. 3 Účast horníka v rodině:

Rodinná

situace

Ano Pohlaví Ano Pohlaví

Ne Žena Ne Muž

Účast

horníka v

rodině

Ano 14 Ano 11

NE 63 Ne 19

Celkem 77 30

Zdroj: výsledky dotazníkového šetření

20

Tabulka č. 4 Znalost hornických povídek, znaků a symbolů

Věková

skupina

Znalost hornických povídek, znaků a symbolů

Znalost hornických

povídek, anekdot,

pověstí

Znalost hornické

uniformy

Správné určení

hornického znaku viz.

obrázek v dotazníku

Ženy Muži Ženy Muži Ženy Muži

Ano Ne Ano Ne Ano Ne Ano Ne Ano Ne Ano Ne

10 - 20 let 1 37 1 12 18 20 7 6 23 15 10 3

21 - 31 let 2 8 0 8 4 6 2 6 6 4 8 0

32 - 42 let 0 7 1 3 2 5 0 4 6 1 4 0

43 - 53 let 0 6 0 1 2 4 1 0 3 3 0 1

54 let a

starší
2 14 3 1 14 2 4 0 13 3 4 0

Celkem 5 72 5 25 40 37 14 16 51 26 26 4

Zdroj: výsledky dotazníkového šetření
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Tabulka č. 5 Zájem o seznámení s hornickým folklorem

Věková

skupina

Zájem o seznámení s hornickým folklorem

Ženy Muži

Ano Ne Ano Ne

10 - 20 let 14 24 3 10

21 - 31 let 7 3 6 2

32 - 42 let 3 4 2 2

43 - 53 let 2 4 0 1

54 let a starší 12 4 4 0

Celkem 38 39 15 15

Tabulka č. 6 Zájem o obnovu hornických oslav

Věková

skupina

Zájem o obnovu hornických oslav

Ženy Muži

Ano Ne Ano Ne

10 - 20 let 16 22 7 6

21 - 31 let 9 1 8 0

32 - 42 let 3 4 3 1

43 - 53 let 4 2 0 1

54 let a starší 13 3 4 0

Celkem 45 32 22 8

Zdroj: výsledky dotazníkového šetření
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Tabulka č. 7 Znalost hornické historie, patronů a pojmů

Věková

skupina

Znalost hornické historie, patronů a pojmů

Znalost hornických

tradic
Patroni horníků

Definice pojmu

Švancara

Ženy Muži Ženy Muži Ženy Muži

Ano Ne Ano Ne Ano Ne Ano Ne Ano Ne Ano Ne

10 - 20 let 8 30 1 12 6 32 2 11 1 37 0 13

21 - 31 let 4 6 5 3 6 4 5 3 1 9 2 6

32 - 42 let 2 5 0 4 4 3 1 3 0 7 0 4

43 - 53 let 2 4 0 1 4 2 0 1 1 5 0 1

54 let a

starší
9 7 3 1 10 6 4 0 1 15 0 4

Celkem 25 52 9 21 30 47 12 18 4 73 2 28

Zdroj: výsledky dotazníkového šetření