Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Anna Klímová

Název práce: Hornický folklor v západních Čechách

Vedoucí práce: PhDr. Petr Janeček, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Hlavním cílem práce bylo přehledovým způsobem prezentovat fenomén hornického folkloru v relativně širokém prostoru západních Čech s důrazem na oblast Sokolovska a Příbramska, tak jak byl v minulosti dokumentován v sekundární literatuře regionálními badateli, a následně analyzovat současný stav obeznámenosti části lokální populace s tímto fenoménem pomocí dotazníkového výzkumu.

Práce, od počátku vědomě nastavená především jako sumarizující text shrnující dostupné prameny i teoretickou (především etnografickou a folkloristickou) literaturu a komparující toto shrnutí s recentním stavem na základě etnografického výzkumu, tak svůj cíl naplnila z hlediska vedoucího práce dostatečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Vzhledem k studijnímu oboru autorky poměrně odlehlému a na úrovni bakalářské práce relativně náročnému tématu autorka svůj text zpracovala pečlivě a relativně samostatně.

Tvůrčí přístup autorka uplatnila především v části věnované výzkumu v současnosti, kde obratně využila hned několik distribučních kanálů k distribuci dotazníků.

Určité limity má práce především v úvodní části, ve které se autorka relativně nekriticky opírá o poměrně malé množství pramenů a sekundární literatury, přičemž celou řadu běžně dostupných textů opomíjí (například pro domácí etnologii zcela klíčové kolektivní regionální monografie *Kladensko* z roku 1959 a *Rosicko-Oslavansko* z roku 1961 včetně souvisejících drobnějších textů), popřípadě jim věnuje jen minimální pozornost (např. citovaná práce M. Ulrychové a L. Polákové z roku 2009, s tématem práce bezprostředně související).

Přílohy práce lze považovat za vzorově zpracované a relativně detailně seznamující s analyzovaným fenoménem.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce se z formálního hlediska vyznačuje v kontextu soudobých bakalářských prací relativně nevyzrálým jazykovým projevem s poměrně velkým množstvím stylistických neobratností a nepřesností (méně pak překlepů); práce s citacemi, odkazy na literaturu a obecná formální úprava se ale nevymyká normě současných bakalářských prací. Práce je členěna přehledně a přílohy jsou zpracovány velice pečlivě a na nadstandardní úrovni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Autorka práce má k tématu blízký osobní vztah vyplývající jak z její osobní rodinné historie, tak aktuálně zastávané profese v oblasti kultury v Karlovarském kraji, kde se mimo jiné zabývá otázkou aplikované revitalizace některých hornických tradic.

Velký zájem o téma a entuziasmus autorky se projevil především ve velice intenzivní konzultaci práce s lokálními experty na dané téma (především Ing. Jaroslav Jiskra) i vedoucím práce, a ve vyhledávání někdy až esoterických pramenů, stejně jako v pečlivě připraveném dotazníkovém výzkumu zaměřeném na současné vnímání hornické tradice v recentním prostředí. Ten představuje nejsilnější stránku práce, na který byla autorka během svého studia a přípravy práce evidentně velice dobře teoreticky i metodologicky připravena.

Za slabší stránku práce lze naopak považovat práci s etnografickými prameny a sekundární literaturou, ve které autorce částečně chybí dostatečná odborná erudice a opora, vyplývající z relativní absence zázemí z oborů etnografie/evropské etnologie a kulturní historie, bohužel někdy ústící v řadu nepřesností, nebo spíše nedůsledností.

Práce má tak do značné míry dvojí tvář: kvalitnější část práce zaměřená na současnost je doplněna méně kvalitní částí z oblasti historické etnografie/folkloristiky. Ve výsledku jde ale dle mého mínění o práci lehce nadprůměrnou, jejíž potenciál mohl být tvořivě rozvinut výrazněji, než je tomu v posuzovaném textu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

1. Vykazoval nebo vykazuje podle autorky hornický folklor v západních Čechách nějaká regionální specifika?

2. Proč je dle autorky vhodnější používat termín „hornický folklor“ a nikoli obecněji laděný termín „hornická kultura“?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře, v případě nadstandardně vedené obhajoby výborně.

Datum: 23. 5. 2015

Podpis:

N. Stanov
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie